¹⁵⁹ In particolare per i *Sermones* si segnalano le seguenti varianti: *non* (II 1, 65) e *capiat* (II 1, 62) ad I 165, *utroque* e *haec* (II 1, 35-36) ad III 169, *guttis* (I 6, 118) ad IV 143, *Venafrano...remittit olivo* (II 4, 69) ad V 86, *Mutonius* (II 1, 24) ad VI 305, *ut* (I 10, 70) ad VII 19, *non* (II 3, 304) ad VII 87, *ita* (II 3, 323) ad VIII 185, *quem si diminuas* (I 1, 43) ad X 116, *quod* (II 3, 137) ad XIV 285; per le *Odi*: *intermissa* (III 6, 10) ad I 56, *pavimenta* (II 14, 27) ad IV 46, *diffusum* (III 14, 28) ad V 30, *potens* (III 16, 7) ad VI 347, *mollibus* (I 7, 14) ad IX 11; per le *Epistole*: *optarem* (II 2, 105) ad I 3, *malis gerulusque* (II 2, 72) ad II 256, *pascens* (I 20, 12) ad VII 26, *cestam* (I 17, 30) ad XIII 122, *tum* e *qui* (I 1, 37-39) ad XIII 188; per l'*Ars*: *digito* (274) ad VI 88; per gli *Epodi*: *et* (I 29) ad IV 140, *trium* (XIV 10) ad VI 63. Coincidono con il testo della vulgata a stampa (si è presa a riferimento l'edizione milanese del 1476, *IGI* 4875) le seguenti varianti: *aequus* (*sat.* II 1, 70) ad I 165, *sit* (*epist.* II 2, 187) ad VI 22, *demens* (*sat.* II 3, 303) ad VII 87, *Boetum* (*epist.* II 1, 244) ad X 48/50, *hic* (*sat.* I 2, 41) ad X 316, *et* (II 3, 165) ad XIII 97.

¹⁶⁰ L'edizione moderna della *Repastinatio* in ZIPPEL 1982 (il passo citato è attribuito a Orazio, *numquam sic facies rem*, a p. 17). L'opera valliana, che pure non godette di grande fortuna, fu letta e trascritta da Niccolò Perotti nel manoscritto ora in Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. lat. 1207, e fu impiegata dall'arcivescovo sipontino per la compilazione di alcune voci del *Cornu copiae* (pubblicato in *editio princeps* a Venezia nel 1489) tra cui appunto quella relativa alla parola *res*: cfr. PADE 2000, 76-77. Anche Ermolao Barbaro in una lettera a Pontico Faccino cita il verso *numquam sic facies rem* attribuendolo a Orazio: cfr. BRANCA 1943, I, 67, epistola n° XLIX. Un simile caso, tuttavia più facilmente risolvibile, riguarda l'emistichio *Septeno gurgite Nilus*, citato ad VI 183 e attribuito a Lucano: si tratta invero di una rielaborazione di *Phars.* VIII 444 che Valla attinge tacitamente da Prisciano, *Fig. num.* III 414 Keil: cfr. *infra*, n. 193.

del 1469 [IGI 10177].¹⁶¹ La citazione in *Priap.* LXXV 13 della lezione vulgata *Cocytos* sarebbe un indizio probante della lettura della raccolta poetica su un'edizione a stampa quattrocentesca, ove la suddetta lezione risulta frequentemente attestata;¹⁶² tuttavia in questo caso la citazione è quasi certamente di seconda mano, ricavata dal passo parallelo del commento di Giorgio Merula.¹⁶³ Nelle citazioni tratte dalle canoniche opere virgiliane si riscontra la medesima fenomenologia già ravvisata in Orazio: in particolare, un confronto con il testo stampato nell'edizione veneziana del '70, la quale, come abbiamo ricordato, figurava nella biblioteca Pio e poteva dunque provenire dal patrimonio librario del Valla, sembra escludere una lettura di Virgilio da parte dell'umanista su tale incunabolo.¹⁶⁴